Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário,

que seja encaminhado Apelo a Cagepa , solicitando a construção de um

sistema de abastecimento de água  na Comunidade Quilombola do Grilo no

Município de Riachão de Bacamarte, nesse Estado. .

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma demanda apresentada pelos moradores da

comunidade, são 104 famílias em área de difícil acesso sem abastecimento de

água, o que dificulta a execução de atividades básicas do cotidiano.

O acesso a água é um direito básico que deve ser garantido pelo

Estado. Sendo assim, entendemos como urgente a implementação desse

serviço.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 14 de Maio de 2022.

22.325